
Anpassung der Krippengebühren im Kindergartenjahr 2020/2021 in den Einrichtungen des freien Trägers Kinderkiste e.V.

Vorschlag Krippenentgelte (11 Monatsbeiträge auf Basis der landesweiten Empfehlung 2020/2021)
unter Beibehaltung der einkommensabhängigen örtlichen Staffelung (analog zu den Kindergartengebühren)

Landesweite Empfehlung Beiträge 2020/2021, 11 Monatsbeiträge bei 6 Std. Öffnungszeit für Krippe:

Öffnungszeit tägl 6 Std in %
1 Kind 384,00 € 100% prozentuale Staffelung errechnet aus den landesweiten Empfehlungen

2 Kinder 285,00 € 74,22%
3 Kinder 193,00 € 50,26%
4 Kinder + 76,00 € 19,79%

Empfehlung der aktuellen Landesbeiträge umgerechnet auf die Öffnungszeiten der Krippen in Ilvesheim:

Öffnungszeit tägl 8,5 Std 8,0 Std 7 Std 5,5 Std. 6,0 Std. 7,5 Std.
1 Kind 544,00 € 512,00 € 448,00 € 352,00 € 384,00 € 480,00 €
2 Kinder 403,75 € 380,00 € 332,50 € 261,25 € 285,00 € 356,25 €
3 Kinder 273,42 € 257,33 € 225,17 € 176,92 € 193,00 € 241,25 €
4 Kinder + 107,67 € 101,33 € 88,67 € 69,67 € 76,00 € 95,00 €

Vorschlag Krippenentgelte 2020/2021 monatlich: 

Öffnungszeit tägl 8,5 Std 8,0 Std 7 Std 5,5 Std. 6,0 Std. 7,5 Std.
1 Kind 545,00 € 515,00 € 450,00 € 355,00 € 385,00 € 480,00 €
2 Kinder 405,00 € 380,00 € 335,00 € 260,00 € 285,00 € 355,00 €
3 Kinder 275,00 € 260,00 € 225,00 € 175,00 € 195,00 € 240,00 €
4 Kinder + 110,00 € 100,00 € 90,00 € 70,00 € 75,00 € 95,00 €

Regelbetreuungszeiten Corona-bedingt, befristet

Regelbetreuungszeiten Corona-bedingt, befristet



Vorschlag Betreuungsentgelte 2020/2021 mit örtlicher Komponente (Einkommensabhängig gestaffelt)

Regelbetreuungszeiten:

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 382 284 193 77 70%
von 23.001 - 33.000 € 436 324 220 88 80%
von 33.001 - 42.750 € 491 365 248 99 90%
über 42.751 € 545 405 275 110 100%

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 361 266 182 70 70%
von 23.001 - 33.000 € 412 304 208 80 80%
von 33.001 - 42.750 € 464 342 234 90 90%
über 42.751 € 515 380 260 100 100%

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 315 235 158 63 70%
von 23.001 - 33.000 € 360 268 180 72 80%
von 33.001 - 42.750 € 405 302 203 81 90%
über 42.751 € 450 335 225 90 100%



Vorschlag Betreuungsentgelte 2020/2021 mit örtlicher Komponente (Einkommensabhängig gestaffelt)

Zeitlich befristete Betreuungszeiten aufgrund der Vorgaben und Auswirkungen der Corona-Pandemie:

Kinderkrippe mit 5,5 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 249 182 123 49 70%
von 23.001 - 33.000 € 284 208 140 56 80%
von 33.001 - 42.750 € 320 234 158 63 90%
über 42.751 € 355 260 175 70 100%

Kinderkrippe mit 6,0 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 270 200 137 53 70%
von 23.001 - 33.000 € 308 228 156 60 80%
von 33.001 - 42.750 € 347 257 176 68 90%
über 42.751 € 385 285 195 75 100%

Kinderkrippe mit 7,5 Std. Betreuungszeit 2020/2021
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 336 249 168 67 70%
von 23.001 - 33.000 € 384 284 192 76 80%
von 33.001 - 42.750 € 432 320 216 86 90%
über 42.751 € 480 355 240 95 100%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 375 280 189 77
von 23.001 - 33.000 € 428 320 216 88
von 33.001 - 42.750 € 482 360 243 99
über 42.751 € 535 400 270 110

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 7 4 4 0
von 23.001 - 33.000 € 8 4 4 0
von 33.001 - 42.750 € 9 5 5 0
über 42.751 € 10 5 5 0

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 8,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 1,87% 1,43% 2,12% 0,00%
von 23.001 - 33.000 € 1,87% 1,25% 1,85% 0,00%
von 33.001 - 42.750 € 1,87% 1,39% 2,06% 0,00%
über 42.751 € 1,87% 1,25% 1,85% 0,00%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 354 263 179 70
von 23.001 - 33.000 € 404 300 204 80
von 33.001 - 42.750 € 455 338 230 90
über 42.751 € 505 375 255 100

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 7 3 3 0
von 23.001 - 33.000 € 8 4 4 0
von 33.001 - 42.750 € 9 4 4 0
über 42.751 € 10 5 5 0

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 8,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 1,98% 1,14% 1,68% 0,00%
von 23.001 - 33.000 € 1,98% 1,33% 1,96% 0,00%
von 33.001 - 42.750 € 1,98% 1,18% 1,74% 0,00%
über 42.751 € 1,98% 1,33% 1,96% 0,00%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 308 231 158 63
von 23.001 - 33.000 € 352 264 180 72
von 33.001 - 42.750 € 396 297 203 81
über 42.751 € 440 330 225 90

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 7 4 0 0
von 23.001 - 33.000 € 8 4 0 0
von 33.001 - 42.750 € 9 5 0 0
über 42.751 € 10 5 0 0

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 7,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 2,27% 1,73% 0,00% 0,00%
von 23.001 - 33.000 € 2,27% 1,52% 0,00% 0,00%
von 33.001 - 42.750 € 2,27% 1,68% 0,00% 0,00%
über 42.751 € 2,27% 1,52% 0,00% 0,00%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 5,5 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 243 181 123 48
von 23.001 - 33.000 € 278 206 140 55
von 33.001 - 42.750 € 313 232 158 62
über 42.751 € 347 258 175 69

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 5,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 6 1 0 1
von 23.001 - 33.000 € 6 2 0 1
von 33.001 - 42.750 € 7 2 0 1
über 42.751 € 8 2 0 1

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 5,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 2,47% 0,55% 0,00% 2,08%
von 23.001 - 33.000 € 2,16% 0,97% 0,00% 1,82%
von 33.001 - 42.750 € 2,24% 0,86% 0,00% 1,61%
über 42.751 € 2,31% 0,78% 0,00% 1,45%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 6,0 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 266 197 134 53
von 23.001 - 33.000 € 303 225 153 60
von 33.001 - 42.750 € 341 254 173 68
über 42.751 € 379 281 191 75

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 6,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 4 3 3 0
von 23.001 - 33.000 € 5 3 3 0
von 33.001 - 42.750 € 6 3 3 0
über 42.751 € 6 4 4 0

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 6,0 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 1,50% 1,52% 2,24% 0,00%
von 23.001 - 33.000 € 1,65% 1,33% 1,96% 0,00%
von 33.001 - 42.750 € 1,76% 1,18% 1,73% 0,00%
über 42.751 € 1,58% 1,42% 2,09% 0,00%



Zum Vergleich Betreuungsentgelte 2019/2020 mit absoluter und prozentualer Veränderung

Kinderkrippe mit 7,5 Std. Betreuungszeit 2019/2020
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 332 247 168 66
von 23.001 - 33.000 € 379 281 191 75
von 33.001 - 42.750 € 427 317 216 84
über 42.751 € 473 352 239 94

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in absoluten Zahlen):

Kinderkrippe mit 7,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 4 2 0 1
von 23.001 - 33.000 € 5 3 1 1
von 33.001 - 42.750 € 5 3 0 2
über 42.751 € 7 3 1 1

Veränderungen durch die aktuelle Gebührenanpassung (in %):

Kinderkrippe mit 7,5 Std. Betreuungszeit
zu 
berücksichtigendes 
Jahreseinkommen

1-Kind-
familie 
€/Mt

2-Kind-
familie 
€/Mt

3-Kind-
familie 
€/Mt

4-Kind-
familie 
€/Mt

bis 23.000 € 1,20% 0,81% 0,00% 1,52%
von 23.001 - 33.000 € 1,32% 1,07% 0,52% 1,33%
von 33.001 - 42.750 € 1,17% 0,95% 0,00% 2,38%
über 42.751 € 1,48% 0,85% 0,42% 1,06%


